Congregata itaque nostra et suorum multitudine viam Domini cepimus proficisci et venientes ad turrim quamdam, que Magalon^m,¹⁰⁾ nuncupatur, satis munitam Ultramontani antequam nos pervenerunt per unum diem et illum cum Dei auxilio impugnantemⁿ⁾ in continenti ceperunt. Licet autem nos eis in omnibus necessariis^{o)} largissime provideremus, ipsi tamen actendentes laborem terre, que deserta erat et aliquantulum calida, voluerunt a cepto proposito retroire et ad propria remeare, tandem ad magnam instanciam nostram et regis Arragonum processerunt usque ad Calatrauam¹¹⁾, que non distabat a predicto castro nisi per duas leguas, eamque nos ex parte nostra et rex Arragonum ex sua et ipsi ex sua in Dei nomine cepimus expugnare. Sarraceni autem, qui intus erant, actendentes se Dei exercitui non posse resistere, disposerunt villam nobis tradere, ita quod persone eorum salve discederent, verumtamen sine rebus. Cumque nos istud nulla ratione vellemus acceptare, rex Arragonum et Transmonta(ni) habentes super hoc consilium viderunt villam esse munitam muris et antemuralibus, profundis fossatis et excelsis turribus et quod non posset capi, nisi suffoderentur muri et sic ruerent, quod cederet in grave dampnum fratribus Salueterre¹²⁾, quorum fuerat, et non posset, si necessitas incumberet^{p)}, retineri. Unde apud nos institerunt firmissime, ut villa salva et integra cum armis et magna copia victualium, que ibi erant, quibus satis indigebat exercitus, nobis * redderetur et persone Sarracenorum vacue et inermes recedere permetterentur. Nos autem attendentes eorum in hoc firmam voluntatem votis eorum annuimus, ita quod medietas omnium eorum, que intus habebantur, cederet in partem regis Arragonum et alia medietas in partem Ultramontanorum et nec nobis nec nostris aliquid voluimus retinere¹³⁾. Ipsi autem propositum repatriandi apud se retinentes^{q)}, licet Dominus Deus nobis exhiberet gratiam et honorem et nos vellemus omnibus eis sufficientissime necessaria ministrare, desiderio patrie coacti omnes pariter signo crucis relicto cum archiepiscopo Burdegalensi et episcopo Nanetensi^{r)}, licet certitudinem de bello Sarracenorum haberemus, ad propria redierunt exceptis admodum paucis, qui remanserunt cum archiepiscopo Narbonensi et Tibaldo de Blezon^{s)}, qui naturalis noster erat¹⁴⁾, cum suis et quibusdam aliis militibus, qui erant de Pictaui¹⁵⁾, et hii omnes, qui remanserunt, vix erant inter milites et servientes centum quinquaginta, de peditibus^{v)} autem eorum nullus remansit.

Cumque rex Arragonum apud Calatrauam moram faceret expectando quosdam milites suos et regem Nauarre, qui nondum ad nos pervenerat, nos cum nostris processimus

* fol. 115^v

^{m)} Mit Suspensionskürzung über dem -n; Bosquet, Migne: Magalon. ⁿ⁾ ipugna(n)tes. ^{o)} nccariis mit einer gestrichenen Kürzung darüber. Am Rande ein waagrecht Strich. ^{p)} incumb(et)-. ^{q)} Migne: renitentes. ^{r)} Bosquet: Nanneten.; so auch Migne. ^{s)} Baluze, Migne: Blazon. ^{v)} -ti- über der Zeile.

35 4: largissime] *fehlt*. 11: discederent] *exirent*. 11: istud] *fehlt*. 12: Transmonta(ni)] ultramontani. 12f.: habentes – villam] *videntes illam*. 16: institerunt] *in statum fuit*. 19: eorum que] *que*. 20: alia] *reliqua*. 23: necessaria] *fehlt*. 23: desiderio] *desiderio tamen*. 24: pariter] *fehlt*. 30: quosdam] *fehlt*.

10) Die Burg Malagón, Prov. Ciudad Real, C. A. Castilla–La Mancha, wurde am 24. Juni erobert.
40 11) Calatrava la Vieja, Prov. Ciudad Real, seit 1158 Sitz des Ordens von Calatrava, 1195 von den Almohaden erobert.

12) Salvatierra bei Calzada de Calatrava, Prov. Ciudad Real, war seit 1196/1198 Sitz des Ordens von Calatrava. Vgl. O'CALLAGHAN, *Order*, 422–425.

13) Am 1. Juli übergab die sarazenische Besatzung die Burg Calatrava.

45 14) Theobald Pérez de Guzmán von Blazón, Sohn des 1195 in der Schlacht von Alarcos gefallenen Mayordomos König Alfons' VIII., Pedro Rodriguez de Guzmán, der jenseits der Pyrenäen verehelicht war. Vgl. GONZÁLEZ, *Reino*, I 1022; ALVIRA CABRER, *Las Navas de Tolosa*, 32, 157 und ad indicem.

15) Poitou.

et pervenimus ad quoddam castrum eorum, quod Alarcos dicitur¹⁶⁾. Illud castrum, licet bene munitum esset, cepimus et alia tria castra, quorum unum dicitur Caracoua^{u)} 17), aliud Benauentu(m)¹⁸⁾ et aliud Petrabona¹⁹⁾. Inde procedentes pervenimus ad Saluamterram²⁰⁾, ibique pervenerunt ad nos rex Arragonum, qui de suis hominibus non duxit in exercitum nisi tantum milites generosos, et rex Nauarre, qui similiter vix fuit in exercitu de suis 5 plus quam ducentis militibus comitatus. Et quia rex Sarracenorum²¹⁾ in vicino erat nobis, Saluamterram noluimus expugnare, sed procedentes contra Sarracenorum multitudinem pervenimus ad quedam montana²²⁾, in quibus non erat transitus aliquis nisi in certis locis. Cumque nos essemus ad pedem illius montis ex parte nostra, Sarraceni venientes ex parte alia obtinuerunt summitatem montis, volentes nobis transitum impedire. Sed milites nostri 10 ascendentes viriliter, quia adhuc pauci Sarraceni ad locum illum²³⁾ pervenerant, eos cum Dei auxilio viriliter expulerunt et castrum quoddam munitum, quod propter transitum impediendum Sarracenorum rex construxerat, ceperunt, quod Ferrat dicitur²⁴⁾, quo occupato exercitus Domini secure potuit ad cacumina montis ascendere, ubi multum laboravit propter defectum aquarum et loci ariditatem. Sarraceni autem videntes, quod transitum 15 illum occupare non possent, alium transitum, qui erat in descensu montis artissimum^{v)} et invium²⁵⁾, occuparunt. Talis quippe erat, quod mille homines possent defendere omnibus hominibus, qui sub celo sunt, et iuxta transitum illum ex altera parte erat totus Sarracenorum exercitus et sua tentoria iam fixa. Cumque nos ibi facere moram ob defectum aque non possemus nec procedere propter transitus difficultatem, quidam ex nostris consuluerunt, quod iterum ad pedem montis descenderemus et alium transitum ad duas vel tres dietas quereremus. Nos autem attendentes fidei periculum et persone nostre dedecus noluimus huic parere consilio, eligentes potius in difficultate transitus mori pro fide, quam faciliorem transitum querendo qualitercumque in fidei negotio retroire, cumque iam quidem^{w)} propositum firmassemus, ad indicium cuiusdam rustici, quem Deus nobis ex 25 insperato misit, in eodem loco alium transitum satis facilem magnates nostri, qui primos

^{u)} Bosquet, Migne: Caracouia. ^{v)} Bosquet, Migne: arctissimum. ^{w)} q(ui)dam; quidem *bei Bosquet und Migne*.

4: de – non] *fehlt*. 5: similiter vix] dux. 5: in exercitu] *fehlt*. 8: aliquis] *fehlt*. 10: montis] *fehlt*. 12: quoddam] bene. 14: potuit] poterat. 16: possent] possent si vellent. 20: nec] 30 nec ultra. 22: dietas] leugas. 22: attendentes] evitantes. 23: noluimus] non annuimus. 23: eligentes] cum gentes. 24: querendo] vellent. 25: quidem] nostrum. 25: indicium] iudicium. 26: transitum] aditum.

¹⁶⁾ Alarcos, abgekommen, bei Ciudad Real.

¹⁷⁾ Caracuel de Calatrava, Prov. Ciudad Real.

¹⁸⁾ Benavente, abgekommen, bei Calatrava. Vgl. GONZÁLEZ, *Reino*, III 956 (Index).

¹⁹⁾ Piedrabuena, Prov. Ciudad Real. Zur Eroberung der Burgen vgl. GONZÁLEZ, *Reino*, I 1023; ALVIRA CABRER, *Pedro el Católico*, III 1379, Nr. 1338.

²⁰⁾ Salvatierra, s. oben Anm. 12, das im September 1211 von den Sarazenen erobert worden war. S. Br. XIV 155.

²¹⁾ Der almohadische Kalif Muhammad al-Nāṣir (1199–1213). Vgl. LÉVI-PROVENÇAL, *Art. al-Nāṣir*; ALVIRA CABRER, *Las Navas de Tolosa*, 406–415.

²²⁾ Sierra Morena. Zu den im Folgenden dargelegten strategischen Positionen der Parteien im Gebirge vgl. zusammengefasst ALVIRA CABRER, *Pedro el Católico*, III 1377, Nr. 1335.

²³⁾ Puerto de Muradal, Schlucht in der Sierra Morena.

²⁴⁾ Burg Castro Ferral in der Sierra Morena.

²⁵⁾ Schlucht Puerto bzw. Paso de la Losa. Vgl. GONZÁLEZ, *Reino*, I 1026f.; ALVIRA CABRER, *Las Navas de Tolosa*, 158f. und ad indicem.

ictus in bello habituri erant, invenerunt et in quodam loco²⁶⁾ exercitui eorum vicino, licet aridus esset et siccus, Sarracenis hunc transitum ignorantibus tentoria posuerunt, quod cum Sarracenorum exercitus attendisset, processit, ut mansionem illam impediret. Nostri autem, licet pauci essent, se viriliter defenderunt. Nos autem et rex Arragonum et rex
 5 Nauarre armati cum militibus nostris in loco prime mansionis, que erat in summitate^{x)} montis, expectavimus, donec totus exercitus Domini pervenit secure ad locum, ubi anteriores nostri castrametati sunt, et ita dante Domino factum est, quod, licet via esset invia et inaquosa, lapidosa et nemorosa, nichil de nostris ammisimus.

Hoc autem factum est die Sabbati, XVII^o y) Kal. mensis Augusti²⁷⁾. Circa serotinam
 10 vero horam Sarraceni attendentes, quod omnia tentoria nostra tute fixeramus, dispositis aciebus suis venerunt ante loca castrorum et ibidem quedam preludea belli in modum torneamenti cum nostris exercuerunt. Attendentes autem ipsi, quod nos illa die nollemus habere bellum, ad castra sua reversi sunt^{z)}. Sequenti autem die Dominica summo mane venit Sarracenus cum infinita multitudo dispositis aciebus suis^{aa)}. Nos autem volentes
 15 considerare multitudinem gentis sue et dispositionem et statum et qualiter in omnibus se haberent, habito prudentum virorum consilio et in hiis exercitatorum expectavimus usque ad sequentem diem Lune. Ipsi autem sic existentibus posuimus milites nostros cum peditibus, ut extremos agminis nostri non possent in aliquo molestare, quod quidem divina operante gratia sic evenit. Sequenti die, scilicet secunda feria, omnes in Dei
 20 nomine armati processimus dispositis aciebus cum eis pro fide catholica pugnaturi. Ipsi autem promontoria quedam obtinuerunt valde ardua et ad ascendendum difficilia propter nemora, que inter nos et ipsos erant, et propter alveos torrentium profundissimos^{bb)}, que omnia nobis erant magno impedimento, ipsis vero maximo expedimento. Verumptamen ille, a quo omnia, in quo omnia, per quem omnia, fecit mirabiliter et direxit manus sui
 25 exercitus contra inimicos suos et anteriores nostri necnon et medii multas eorum^{cc)} acies^{cc)}, que in minoribus promontoriis existebant, et^{dd)} virtute crucis Dominice prostraverunt. Cum autem pervenissent ad extremam aciem eorum infinite siquidem multitudinis, in qua rex Cartaginis^{ee)} erat, ibidem difficillimos conflictus militum, peditum et sagittariorum invenerunt^{ff)}, quos sub maximo periculo et vix, immo etiam iam non poterant tolerare.
 30 Nos autem attendentes bellum illud eis omnino importabile impetu equorum processimus signo crucis Dominice preeunte et vexillo nostro, in quo erat ymago beate Virginis * et Filii sui in signis nostris superposita. Cumque nos iam pro fide^{gg)} Christi mori constanter eligeremus, attendentes crucis Christi et ymaginis sue matris ignominiam, quas lapidibus et sagittis irruere impetebant, in arma furentes^{hh)} aciem illorum infinite multitudinis divisimus et, licet ipsi essent constantes in bello et firmi super domino suo, Dominus illorum
 35

x) summutate bzw. ein Schaft zu viel; Bosquet und Migne: summitate. y) Baluze, Migne: XVIII.

z) Am rechten (inneren) Rand bis zum Ende der Seite ein senkrechter, z. T. gewellter Strich; am äußeren Rand eine Klammer. aa) Am Rande eine kurze Klammer. bb) Das erste -s- korrigiert aus -c-. cc) Bosquet, Migne: acies eorum. dd) Bosquet, Migne: in. ee) Bosquet, Migne: Carthaginis. ff) in(n)venerunt.

gg) fidei; fide bei Bosquet und Migne. hh) Darnach cor(um) unterpungiert.

2: tentoria] tentoria sua. 3: mansionem illam] solum penitus transitum. 5: nostris] *fehlt*. 6: expectavimus] expectantes. 6: Domini] ibi. 6: locum] locum processimus. 8: nichil] nullum. 18: agminis] exercitus. 19: operante] faciente. 25: multas] milites. 27f.: in qua] ubi. 29: maximo] magno. 31: signo] vexillo. 31f.: et Filii sui] matris sui. 33: ymaginis sue] *fehlt*. 33: matris] matris eius. 35: firmi] firmissimi.

²⁶⁾ Hochebene Mesa del Rey. Vgl. ALVIRA CABRER, *Las Navas de Tolosa*, 164–166 und ad indicem.

²⁷⁾ Die Schlacht von Las Navas de Tolosa fand am 16. Juli 1212, einem Montag, statt; die Datumskorrektur von Baluze (s. Anm. y) ist daher auch nicht richtig.

infinitem multitudinem crucis sue gladio trucidavit, et sic rex Sarracenorum cum paucis in fugam conversus fuit. Sui autem impetus nostros interim sustinebant, sed statim post maximam stragem suorum reliqui in fugam conversi sunt. Nos autem insequentes eos usque ad noctem plures tamen insequendo interfecimus quam in bello, et sic bellum Domini a solo Domino et per solum Dominum est feliciter consummatumⁱⁱ⁾. Deo autem honor et gloria, qui cruci sue dedit victoriam per Iesum Christum, dominum nostrum. Fuerunt autem milites Sarraceni, ut postea vera relatione didicimus a quibusdam domesticis regis Sarracenorum, quos captivos cepimus, CLXXXV milia, peditum vero non erat numerus. Occubuerunt autem in bello ex parte sua centum milia armatorum et amplius secundum estimationem Sarracenorum, quos postea cepimus. De exercitu autem Domini, quod non sine grandi gratiarum actione recitandum est et quod incredibile est, nisi quia miraculum est, vix XX^{iv}V^{quc} Christiani aut XXX de toto nostro exercitu occubuerunt.

O quanta letitia! O quot gratiarum actiones! Nisi de hoc dolendum sit, quod tam pauci martyres de tanto exercitu ad Christum martyrio pervenerunt. Ut autem magna eorum multitudo credatur, cum exercitus noster in castris eorum post bellum per biduum fecerit moram, ad omnia incendia, que necessaria erant in coquendis cibis et pane et aliis, non composuerunt aliaⁱⁱ⁾ ligna nisi de sagictis et lanceis eorum, que remanserant, et vix potuerunt comburere medietatem. Cumque Dei^{kk)} exercitus propter longam moram factam in locis heremis et incultis deficeret in victualibus et aliis, ibidem tantam invenerunt tam ciborum quam armorum necnon etiam dextrariorum et aliorum iumentorum copiam, quod accipientes ad suam unusquisque de hiis omnibus voluntatem, plus ibi dimiserunt ex magna habundantia, quam ceperunt.

Tercio autem die procedentes venimus ad quedam castra eorum, scilicet Bilche²⁸⁾, Bannos²⁹⁾, Tolosa³⁰⁾, que in continenti cepimus. Tandem pervenimus ad duas civitates, quarum altera dicitur Biacia³¹⁾, altera Vbeda³²⁾, quibus non erant maiores citra mare preter Cordubam et Ispalim^{ll, 33)}, quarum alteram^{mm)}, scilicet Biatiam, destructam invenimus, ad alteram vero, scilicet Vbedam, quia situ loci etⁿⁿ⁾ artificio fortissima erat, confugerat multitudo hominum infinita ex omnibus villis adiacentibus. Cum enim villa illa numquam ab imperatore³⁴⁾ vel ab aliquo regum Ispanie expugnata sciretur vel subiugata, in eadem posse salvare^{oo)} sua corpora se credebant, sed et hanc in brevi divina gratia faciente cepimus et funditus destruximus, quia non possemus habere tantam multitudinem gentium, que ad

ⁱⁱ⁾ *Bosquet, Migne:* consummatum. ^{jj)} *Bosquet, Migne:* aliqua. ^{kk)} *Bosquet, Migne:* dicti. ^{ll)} *Bosquet, Migne:* Hispalim. ^{mm)} alt(er)a; alteram *bei Bosquet und Migne.* ⁿⁿ⁾ in; et *bei Bosquet und Migne.* ^{oo)} *Bosquet, Migne:* salvari.

1: sue] sue inimicorum. 5: consummatum] confirmatum. 8: captivos] *fehlt.* 10: postea] *fehlt.* 17: composuerunt] incenderunt. 19: heremis] hiemis. 24: duas] alias. 30: divina] Dei. 31: quia] quum.

²⁸⁾ Vilches, Prov. Jaén, C. A. Andalusia.

²⁹⁾ Baños de la Encina, Prov. Jaén.

³⁰⁾ Navas de Tolosa. Zur Eroberung der Burgen vgl. ALVIRA CABRER, *Pedro el Católico*, III 1393, Nr. 1365.

³¹⁾ Baeza, Prov. Jaén. Vgl. GONZÁLEZ, *Reino*, I 1057–1059; ALVIRA CABRER, *Pedro el Católico*, III 1394, Nr. 1358.

³²⁾ Úbeda, Prov. Jaén. Die Belagerung dauerte vom 23. Juli bis zum 3. August. Vgl. GONZÁLEZ, *Reino*, I 1059f.; ALVIRA CABRER, *Pedro el Católico*, III 1394f., 1397, Nr. 1359–1362, 1366.

³³⁾ Cordoba und Sevilla, C. A. Andalusia, die Zentren des Kalifats.

³⁴⁾ Alfons VII., 1111 König von Galicien, 1126 von León und Kastilien, 1135–1157 imperator totius Hispaniae, der zwischen 1142 und 1147 eine Reihe von sarazenischen Städten, darunter Córdoba, eroberte.

illas populandas sufficere possent, et bene perierunt ibi LX milia Sarracenorum, quorum quosdam interfecimus, quorum^{pp)} quosdam captivos duximus ad servicium Christianorum et monasteriorum, que sunt in marchia reparanda.

Hec igitur, sanctissime pater, vobis scribenda decrevimus, pro auxilio toti Christianitati impenso gratias, quas possumus, exhibentes et humiliter supplicantes, ut vos, quem Dominus ad summi^{qq)} sacerdotii gradum elegit, ei cum sacrificio laudis pro salute populi immoletis vitulos labiorum.

vgl. Ps 49, 14;
106, 22 u. ö.
vgl. Os 14, 3

184.

Dankgebet für den Sieg über die Sarazenen.

10 *Reg. Vat. 8, fol. 116^r (Nr. 180).*

Bosquet 451 = Baluze II 688 = Migne, PL, 216, 703; Mansilla, Documentación, Nr. 483, S. 515 (als Schluss von Br. 183 [182]); Alvira Cabrer, Pedro el Católico, III, Nr. 1370, S. 1403 (als Schluss von Br. 183 [182]). – S. unten Abb. V.

Oratio^{a)}.

15 **O**mnipotens^{b)} et misericors Deus, qui superbis resistis, humilibus autem das gratiam, digna tibi laudum preconia et devotas gratiarum referimus acciones, quod antiqua innovando miracula gloriosam tribuisti victoriam de perfidis gentibus populo Christiano, te suppliciter exorantes, ut, quod mirabiliter incepisti, misericorditer prosequeris^{c)}, ad laudem et gloriam nominis tui sancti, quod super nos famulos tuos fideliter invocatur. Per
20 Dominum nostrum et cetera.

vgl. Lc 1, 51f.; Iac 4, 6;
1Pt 5, 5

185 (183).

*Innocenz III. schreibt dem König Alfons (VIII.) von Kastilien, dass er mit großer Freude seinen Bericht über den Sieg über die Sarazenen erhalten hat, den er vor dem römischen Klerus und Volk verlesen ließ, mahnt ihn, für seinen Triumph Gott die Ehre zu geben, versichert ihn seiner
25 Unterstützung und Wertschätzung und fordert ihn auf, weiter Verdienste vor dem Papst und im Hinblick auf die ewigen Güter zu sammeln.*

Lateran, 1212 Oktober 26.

Reg. Vat. 8, fol. 116^r–116^v (Nr. 183 bzw. 181).

30 *Bosquet 451, Nr. 181 (!) = Baluze II 688, Nr. 183 = Migne, PL, 216, 703, Nr. 183; Mansilla, Documentación, 519, Nr. 488; Cipollone, Cristianità – Islam, 534, Nr. 43; Alvira Cabrer, Pedro el Católico, III 1425, Nr. 1398. – S. unten Abb. V. – Poth. Reg. 4613; Balladore-Pallieri Vismara, Acta pontificia, 562, Nr. 36.*

Vgl. Smith, Guerra, 217.

^{pp)} *Fehlt bei Bosquet und Migne.* ^{qq)} *su(m)mmi.*

35 4: pater] *fehlt.* 4: scribenda] *scribere.* 6: summi] *summum.* 6: elegit] *fehlt.* 6: pro salute populi] *fehlt.*

184. ^{a)} *Davor nochmals Or(ati)o, ebenfalls mit roter Tinte.* ^{b)} *Am Rande zwei kurze schräge Striche; längs des Textes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.* ^{c)} *p(ro)sequaris; Bosquet: persequare; Baluze, Migne: prosequare.*

Illustri regi Castelle¹⁾.

vgl. Ps 17, 31 Protector^{a)} in se sperantium Deus, sine quo^{b)} nihil est validum, nihil firmum, multiplicans misericordiam suam super te ac populum Christianum et effundens iram suam in gentes, que Dominum non noverunt, et in regna, que non invocaverunt sanctissimum nomen eius, iuxta quod dudum fuerat Spiritu sancto predictum, irrisit gentes, que temere
 vgl. Ps 78, 6 fremuerant contra eum, et susannavit populos inania meditados, humiliando arrogantiam
 vgl. Ps 2, 1; Act 4, 25 fortium et infidelium superbiam^{c)} quiescere faciendo, qui sperantes in equis, quia multi sunt, et equitibus, quia prevalidi nimis, super sanctum Isr(ae)l non fuere confisi et Dominum exquirere contempserunt, quinimmo Deo vivo et vero ausi sunt exprobare^{d)}, exaltantes contra eum tumide vocem suam et suorum levantes altitudinem oculorum. Benedictus
 vgl. Is 37, 23 autem Deus, qui possuit in eorum naribus circulum et in labiis suis frenum, dans eis
 vgl. Is 37, 29 secundum opera eorum et ipsis retribuens secundum suorum nequitiam studiorum, ut
 vgl. Ps 27, 4 cognoscat Moab, quoniam maior est eius indignatio et superbia quam fortitudo et virtus,
 vgl. Is 16, 6 et sperent in Domino cuncti, qui diligunt nomen eius, videntes, quod in sua sperantes
 vgl. Ps 144, 18 misericordia non relinquit, sed prope est omnibus ipsum in veritate invocantibus^{e)}, dans
 vgl. Is 40, 29 lapsis fortitudinem et robur multiplicans, ut iam non dubitent verum esse, quod legitur, quoniam, qui sperant in Domino, habebunt fortitudinem, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficiunt, quia Dominus virtutem populo suo dabit.
 vgl. Is 40, 31
 vgl. Ps 28, 11
 vgl. Ps 143, 1 Nos autem per tue serenitatis licteras²⁾ plenius intellecto, qualiter is, qui docet manus suorum ad prelium et digitos eorum ad bellum instauratis Veteris Testamenti miraculis
 vgl. Ps 17, 28 in tanto et tam orribili prelio salvum fecit populum humilem et humiliavit oculos superbiorum, exultavimus Deo^{f)} adiutori nostro et [ei]^{g)} quantum sua donavit gratia iubilantes^{h)} gavisii fuimus gaudio magno valde. Convocantes ergo Urbis clerum et populum universum
 vgl. Ps 135, 4 ei, qui facit mirabilia magna solus, etsi non quantas debuimus, quantas tamen potuimus,
 * fol. 116^r una cum illis * gracciarumⁱ⁾ exolvimus actiones, ipsas tue celsitudinis litteras legi coram
 25 universa multitudine facientes et ore proprio exponentes easdem, in quo post^{j)} divine virtutis magnalia quantum magnificencie tue preconia extulerimus, ab aliis potius quam a nobis regali excellentie volumus intimari.
 De cetero, fili karissime, prudentiam tuam monemus, rogamus et exhortamur in Domino, quatenus datam tibi et populo Christiano victoriam Domino exercituum reverenter
 vgl. 1Sm 1, 3 u. ö. ascribas, ore simul et corde humiliter confitendo, quod non manus tua excelsa^{k)}, sed Dominus fecit hec omnia, iuxta quod in lege divina precipitur: «Ne dicas in corde tuo: fortitudo mea^{l)} et potentia manus mee fecit mihi virtutem hanc magnam, sed memoraberis^{m)} Domini Dei tui, quia ipse tibi dat facere fortitudinem et virtutem». Ista enim victoria proculdubio non humani operis extitit, sed diviniⁿ⁾, [et]ⁿ⁾ gladius Dei non hominis, immo verius Dei
 vgl. Dt 8, 17f. hominis, inimicos crucis Dominice devoravit. Quis enim dedit eos in direptionem et
 vgl. Phil 3, 18

185. ^{a)} Am Rande zwei kurze schräge Striche und längs des Briefes am Rande von fol. 116 ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. ^{b)} q(uo)d; quo bei Bosquet und Migne. ^{c)} -p(er)- korr. ^{d)} Bosquet, Migne: exprobrare. ^{e)} Bosquet, Migne: vocantibus. ^{f)} Bosquet, Migne: Domino. ^{g)} So Bosquet und Migne. ^{h)} inhila(n)tes, -l- korr. aus -b-; vielleicht unvollständige Korrektur aus inhibentes; iubilantes bei Bosquet und Migne. ⁱ⁾ Über dem ersten -a- ein überflüssiger Kürzungsstrich. ^{j)} e(st); post bei Bosquet und Migne. ^{k)} -s- korr. ^{l)} n(ost)ra; mea bei Bosquet und Migne. ^{m)} Baluze, Migne: memorareris. ⁿ⁻ⁿ⁾ divinus; divini et bei Bosquet und Migne.

185. ¹⁾ S. Br. XV 183 (182) Anm. 2.

²⁾ Die Siegesbotschaft nach der Schlacht von Las Navas de Tolosa, Br. XV 183 (182).

predam^{o)}, [ut]^{p)} unus mille et duo decem milia effugarent, nisi Deus, qui subdidit illos et tradidit suam super eos indignationem effundens pro eo, quod peccaverunt eidem et in eius noluerunt semitis ambulare. Non igitur tibi veniat pes superbie, quia ibi ceciderunt, qui operantur iniquitatem, sed affer Domino gloriam et honorem dicens humiliter cum
 5 propheta: «Zelus Domini exercituum fecit istud», ut aliis exultantibus in curribus et in equis, tu exultes et glorieris in nomine Domini Dei tui et considerans vindictam impiorum factam a Domino, laves manus tuas in sanguine peccatorum. De nobis autem pro certo cognoscas, quod personam tuam semper de corde puro et conscientia bona et fide non ficta dileximus et iugiter in tua crescimus caritate, in cunctis negociis tuis tue serenitati adesse,
 10 quantum cum Deo et honestate poterimus, proponentes. Tu ergo ea semper agere studeas, que apostolicum promereantur favorem et per que gloriam temporalis regni transitoriam et caducam in eterni regni beatitudinem, que numquam deficiet, valeas commutare, quod utinam ore prophetante dixerimus et eventum rei tetigerimus immobili veritate.

Datum Laterani, VII Kal. Novembris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

vgl. Dt 32, 30
 vgl. Ier 10, 25 u. ö.
 vgl. Is 2, 3
 vgl. Ps 35, 12
 vgl. Ps 35, 13
 vgl. Is 9, 7; 37, 22
 vgl. Ps 57, 11
 vgl. 1Tim 1, 5

15

186 (184).

Rechtsauskunft für den Bischof (Philipp) von Beauvais in Fragen der Bezugsberechtigung an Zehnten und bezüglich Einreden gegen Ehen wegen zu naher Verwandtschaft der Eheleute, die nach der Aufgebotsfrist oder Eheschließung vorgebracht werden.

Lateran, 1212 Oktober 29.

20 *Reg. Vat. 8, fol. 116^r–117^r (Nr. 184 bzw. 182).*